
COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

ORDINANZA

N.96 DEL 07/09/2023

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA DURANTE LA
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "PALIO DI SOMMA VESUVIANA” - XXXI
EDIZIONE (8-9-10 SETTEMBRE 2023)

Data Pubblicazione 07/09/2023
L’incaricato all’Albo Pretorio

IL RESPONSABILE DELLA P. O. N. 05

AREA CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Dato atto della insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del sottoscritto, di cui al DPR n.
62/2013 e del vigente codice dei comportamenti dei dipendenti pubblici del Comune di Somma
Vesuviana, relativamente al procedimento in oggetto;

PREMESSO CHE nelle giornate dell’8-9 e 10 settembre 2023 si svolgerà la manifestazione di
rilevanza storico-culturale denominata “Palio di Somma Vesuviana” che quest’anno è giunta alla
sua XXXI edizione;

VISTA la richiesta pervenuta a questo Ente - prot. 18168 del 11/07/2023, con la quale il Comitato
Palio - C.F. 94165500631, nella persona del Sig. Auriemma Giuseppe nato a Somma Vesuviana il



14/03/1963 ed ivi residente alla Via Garibaldi n.11, C.F. RMMGPP63C14I820V, in qualità di legale
rappresentante - Presidente, chiedeva l’autorizzazione per la manifestazione sopramenzionata;

VISTA l’autorizzazione Prot. n.22326 del 31/08/2023 del Resp. della P.O. n. 5 - Ufficio SUAP - Arch.
Monica D’Amore;

PRESO ATTO del programma della manifestazione prevista per i giorni 8, 9 e 10 settembre 2019:

RILEVATA la necessità di procedere a disciplinare la circolazione e sosta nelle strade interessate
dalla manifestazione, al fine di garantire la salvaguardia della pubblica incolumità e la perfetta
riuscita della manifestazione in oggetto;

VISTO l’articolo 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs 285/92 e successive modifiche ed
integrazioni, da leggersi in combinato disposto con le norme contenute nel D.P.R. 495/92
“Regolamento per l’esecuzione e l’attuazione del codice della strada”;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina delle sagre, feste civili, religiose e per
manifestazioni di pubblico spettacolo;

VISTI gli articoli 107 e seguenti del D. Lgs 267/2000;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 26/2023 di individuazione e nomina del Responsabile della P.O.
5 – Comando di Polizia Municipale;

ORDINA

Per le motivazioni in premessa e qui da intendersi riportate integralmente, la seguente disciplina
della circolazione del traffico veicolare :

 PER IL GIORNO 9 SETTEMBRE DALLE ORE 18:00 FINO ALLE ORE 24:00:

o DIVIETO DI TRANSITO in Piazza Vittorio Emanuele III e Via Vittorio Emanuele III, sino

all’intersezione con Via S. Giovanni De Matha;
o DIVIETO DI SOSTA in Piazza Matteotti, in Via Vittorio Emanuele III sino all’intersezione

con Via S. Giovanni De Matha, in Piazza Vittorio Emanuele III, nell’area antistante la
chiesa di S. Giorgio Martire e in quella antistante il Monumento ai Caduti, destinate
normalmente alla sosta a pagamento e non;

 PER IL GIORNO 10 SETTEMBRE DALLE ORE 18.00 FINO ALLE ORE 24.00:

o DIVIETO DI TRANSITO in Piazza Vittorio Emanuele III e Via Vittorio Emanuele III, sino

all’intersezione con Via S. Giovanni De Matha;
o DIVIETO DI SOSTA in Piazza Matteotti, in Via Vittorio Emanuele III sino all’intersezione

con Via S. Giovanni De Matha, in Piazza Vittorio Emanuele III, nell’area antistante la
chiesa di S. Giorgio Martire e in quella antistante il Monumento ai Caduti, destinate
normalmente alla sosta a pagamento e non;



L’orario di inizio e fine di cui sopra riveste carattere indicativo, in quanto la chiusura sarà
effettuata dal personale della Polizia Municipale coordinato da un proprio Responsabile, in base
alle reali esigenze della circolazione;

La posa della prescritta e regolare segnaletica stradale sarà effettuata a cura del Comando di
Polizia Municipale, che garantirà il servizio di viabilità del proprio personale nei giorni e orari
indicati.

Si garantirà ove strettamente necessario ed indispensabile, il transito ai residenti.

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990 si avverte che, avverso alla
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà presentare ricorso per incompetenza,
eccesso di potere o violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale di Napoli o in alternativa, ricorso straordinario ai sensi del D.P.R. n.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, al Capo dello Stato.

In relazione all'art. 37, comma 3, del D.L.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può
essere proposto altresì ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da chi vi abbia
interesse, per l’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, , con la
procedura di cui all'art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente Ordinanza che sarà
inserita nella raccolta delle Ordinanze in materia di Circolazione stradale.

I trasgressori saranno puniti con l’irrogazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada.

Di trasmettere la presente all’ufficio competente e agli incaricati per la successiva pubblicazione
degli atti per L’Albo on Line e/o per la “Trasparenza” on line e la fascicolazione nel registro delle
ordinanze, (tutto quanto in ossequio alla normativa vigente);

Copia della presente verrà trasmessa ai soggetti indicati dal vigente art. 12 del D.L.vo 285/1992
per l’osservanza della presente Ordinanza, facendo obbligo a chiunque di osservarla e farla
osservare.

L’istruttore
Ag. Maria Rosaria Gambardella

Il Comandante della Polizia Municipale
Ten. Col. BRUNO Ciro


